[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	21
	»
	декабря
	2018 г.
	     №
	164

            с. Сосково

	Об утверждении муниципальной программы Сосковского района «Обеспечение муниципальных образований  Сосковского района Орловской области чистой водой на 2019 - 2021 годы»

          В соответствии с постановлением Администрации Сосковского  района от 12 февраля 2015 года № 36 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области», в целях обеспечения населения Сосковского района  чистой питьевой водой, в целях совершенствования муниципальных нормативных правовых актов, принятых на территории Сосковского района, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу «Обеспечение муниципальных образований  Сосковского района Орловской области чистой водой на 2019 - 2021 годы», согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в законную силу с  01  января  2019  года.

3. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
Главы Администрации района                                                                     В. С. Агеев

Приложение к постановлению

                                                                           Администрации Сосковского района

                                                                               от  « 21 »  декабря  2018 г. №  164
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Обеспечение муниципальных образований  Сосковского района Орловской области чистой водой на 2019 - 2021 годы»
2018 год

Паспорт  программы

«Обеспечение муниципальных образований
Сосковского района Орловской области чистой водой на 2019 - 2021 годы»

	Наименование
Программы
	Программа  «Обеспечение муниципальных образований Сосковского района чистой водой на 2019– 2021 годы»   (далее также - Программа)

	Основание для
разработки Программы
	Федеральный закон от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения»

	Заказчик Программы
	Администрация Сосковского района  Орловской области

	Руководитель  Программы
	Первый заместитель главы Администрации Сосковского района

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Сосковского района

	Ответственный
исполнитель Программы
	Начальник отдела    архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Сосковского района

	Цель и задачи
Программы
	Цель Программы - обеспечение населения Сосковского района  чистой питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.
Задачи Программы:
1. Развитие системы государственного регулирования
в секторе водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод, включая установление современных
целевых показателей качества услуг, эффективности и
надежности деятельности сектора водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод.
2. Создание условий для привлечения долгосрочных
частных инвестиций в сектор водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод.
3. Строительство, реконструкция и модернизация
систем водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод посредством поддержки программ
муниципальных образований, направленных на развитие
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

	Важнейшие целевые
индикаторы и
показатели Программы
	1) удельный вес проб воды, отбор которых произведен
из водопроводной сети и которые не отвечают
гигиеническим нормативам по санитарно-химическим и
микробиологическим показателям;
2) доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в
замене;
   3) доля уличной канализационной сети, нуждающейся в
замене;
4) число аварий в системах водоснабжения,
водоотведения и очистки сточных вод;
5) объем сточных вод, пропущенных через очистные
сооружения, в общем объеме сточных вод;
6) доля сточных вод, очищенных до нормативных
значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных
через очистные сооружения;
7) обеспеченность населения централизованными
услугами водоснабжения;
8) обеспеченность населения централизованными
услугами водоотведения;
9) доля капитальных вложений в системы
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
в общем объеме выручки организаций сектора
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
          10) доля заемных средств в общем объеме капитальных
вложений в системы водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод

	Сроки и этапы
реализации Программы
	Срок реализации Программы - 2019 - 2021 годы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования – 360тыс. руб., в
том числе:
местный бюджет –  300 тыс. руб.;
областной бюджет – 60 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации Программы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности
	1. Увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансирование Программы проводится последовательно в течение 4 -х лет. Общий объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составляет  360 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 -    160 тыс. руб.
2020-     100 тыс. руб.

2021-     100 тыс. руб.
Структура финансирования программы по бюджетополучателям, источникам и направлениям расходов приведена в приложении  к настоящей Программе.

Финансовые средства будут направляться в муниципальные образования Орловской области в качестве субсидий, в соответствии с порядком предоставления субсидий из бюджета Орловской области бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий муниципальных программ в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утверждаемым Правительством Орловской области.

Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета осуществляется в виде бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в виде субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований. Главным распорядителем средств областного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, является Департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Орловской области (далее также - Департамент).

Субсидии выделяются на строительство, реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения муниципальной собственности.

            «Приложение 1

                   к  Программе «Обеспечение             муниципальных образований
           Сосковского района Орловской области     чистой водой  на 2019 - 2021 годы»
Территориальная структура финансирования Программы

«Обеспечение муниципальных образований Сосковского района Орловской области чистой водой на 2019-2021 годы»
	N
	Наименование
муниципального
образования
	Всего
	По годам реализации подпрограммы,
тыс. рублей

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Всего:
	360,0

	160,0
	100,0
	100,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	60,0
	60,0

	муниципальный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники

 Приложение 2
                                                                                                        к  Программе «Обеспечение муниципальных образований

Сосковского района Орловской области чистой водой  на 2019 - 2021 годы»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СОСКОВСКОГО РАЙОНА

ЧИСТОЙ ВОДОЙ НА 2019 - 2021 ГОДЫ».

(тыс. рублей)

	N
	Цели, задачи,
мероприятия
	Исполнитель
Программы -
бюджетополучатель,
исполнители
мероприятий
Программы
	Объем финансирования
	Ожидаемый   результат от
реализации  мероприятий
Программы (в натуральном
выражении)

	Всего
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	1
	Всего по
Подпрограмме
	Администрация Сосковского района
совместно с   сельскими поселениями
	360,0
	160,0
	100,0
	100,0

	Увеличение    доли         населения,    обеспеченного
питьевой      водой,
отвечающей    обязательным
требованиям   безопасности.

	в том числе:

	2
	федеральный
бюджет

	-
	0
	0
	0

	3
	областной
бюджет

	60,0
	60,0
	0
	0

	4
	муниципальный
бюджет

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5
	внебюджетные
источники

                                                                                                             Приложение 3

                                                         к Программе «Обеспечение муниципальных

                                          образований Сосковского района Орловской области

                                                                            чистой водой на 2019-2021 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов водоотведения, которые будут включены в

муниципальные программы, для участия в конкурсном отборе в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение муниципальных образований Сосковского района Орловской области чистой водой

на 2019 - 2021 годы».

	N

п/п
	Наименование объекта
	Годы
планиру-
емого
строи-
тельства
объекта
	Год
создания,
утвержде-
ния
проектно-
сметной
документа-
ции (если
имеется)
	Нату-
ральные
показа-
тели
объекта
	Стоимость
строи-
тельства
объекта
(в ценах
года),
тыс.
рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Строительство станции
биологической очистки и
очистных сооружений сточных вод с. Сосково
	2021 г.
	ТЗ  2018
	400
куб.
м/час,
КНС - 1
шт, 15
км
	38 515

	Итого по району

	38 515

                                                                                                            Приложение 4

                                                         к Программе «Обеспечение муниципальных

                                          образований Сосковского района Орловской области

                                                                            чистой водой на 2019-2021 годы»
Перечень объектов водоснабжения,  которые будут включены в Программу «Обеспечение муниципальных образований Сосковского района Орловской области  чистой водой на 2019 - 2021 годы».
	№ п/п
	Наименование объектов
	Годы планируемого строительства, ремонта объекта
	Год создания утверждения ПСД, ТЗ
	Натуральные показатели (кол-во),

(шт)
	Ориентировочная стоимость в тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Приобретение и установка насосов для водонапорных башен и артезианских скважин
	2019 г.

	1
	160

	2
	Приобретение насосов для водонапорных башен и артезианских скважин
	2020 г.

	1
	100

	3
	Приобретение насосов для водонапорных башен и артезианских скважин
	2021 г.

	1
	100

	ИТОГО:

	360